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1 JOHDANTO 

 
 
Suomessa on arviolta 145 000 ratsastuksen harrastajaa ja laji kasvattaa edelleen voimakkaasti suosiotaan. 

Todennäköistä on, että Ruotsin perässä mennään, siellä ratsastus on jalkapallon jälkeen toiseksi suosituin 

urheilulaji. Suomessa on yli 70 000 hevosta, joista ratsukäytössä noin 28 000. Hevosala työllistää suoraan 

tai välillisesti yli 10 000 ihmistä. ( Suomen ratsastajainliitto, verkkosivut. www.ratsastus.fi) 

 
Kasvavan harrastajamäärän ja työelämän muutosten ja niiden osaamishaasteiden takia hevosalan koulutus 

kehittyy jatkuvasti. Kuvaavaa on hevostalouden eriytyminen omaksi alueekseen irti maataloudesta; yhä 

useampi talli sijaitsee nykyisin taajamassa tai kaupungin kyljessä maaseudun sijaan. Hevosalan 

perustutkinnon suorittaneilla tulee olla valmiudet ennen niin tärkeiden maatalouden perustietojen sijaan 

toimia asiakaspalvelu- ja neuvontatehtävissä kaupunkilaistuvissa talleissa. 

 
Ratsastuksenohjaajalta vaadittavat tiedot ja taidot ovat moninaiset: hevosten hoidon ja käsittelyn taitojen 

lisäksi on pystyttävä suunnittelemaan ratsastuskoulun toimintaa, hallittava opettamisen ja oppimisen 

teoriaa, osattava käyttää erilaisia opetusmenetelmiä ratsastuksenopetuksessa, hallittava hyvät tavat ja 

esiintyminen, sillä ratsastuksenohjaaja on esimerkkinä ja esikuvana kymmenille ja usein sadoille nuorille 

harrastajille. Toisinaan koenkin painavaa vastuuta ajatellessani, kuinka suuriin saappaisiin nämä itsekin 

niin nuoret ratsastuksenohjaajat joutuvat. 

 
Kehittämishankeraportti käsittelee opetussuunnitelman kehittämistä ratsastuksenohjaajan 

suuntautumisopintojen osalta. Ne ovat laajuudeltaan 30 opintoviikkoa ja sisältyvät maatalouden 

perustutkinnon hevostalouden koulutusohjelmaan. Koska en ole ennen tehnyt opetussuunnitelmatyötä, 

tämä kehittämishanke käsittelee myös yleisesti Ylä- Savon ammattiopistossa tehtävää 

opetussuunnitelmatyötä. 

 
 

 
2 YLÄ- SAVON AMMATTIOPISTO 

 
 
Ylä- Savon ammattiopistoa ylläpitää Ylä- Savon koulutuskuntayhtymä. Kuntayhtymä antaa koulutusta, 

tekee kehitys- ja yhteistyötä ihmisten osaamisen ja toimeentulon sekä elinkeinoelämän kilpailukyvyn 

turvaamiseksi. Ylä- Savon ammattiopisto huolehtii laaja- alaisesti niin nuorten kuin aikuistenkin 

ammatillisesta peruskoulutuksesta, lisäkoulutuksesta ja oppisopimuskoulutuksesta ja osallistuu 

alueellisiin kehittämishankkeisiin. Ylä- Savon ammattiopiston toimintaa ohjaavat arvot ovat 

asiakaskeskeisyys, luotettavuus, hyvinvoiva henkilöstö, yhteistyökyky ja taloudellisuus. Visiona on, että 

Ylä- Savoon kehittyy vuoteen 2013 mennessä itsenäinen ja laadullisesti Suomen kärjessä oleva 
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oppimiskeskus, jossa Ylä- Savon koulutuskuntayhtymä on yhdessä kuntien kanssa mukana aktiivisena 

toimijana. ( Ylä- Savon ammattiopisto, verkkosivut 2008. www.ysao.fi) 

 
 
Ylä- Savon ammattiopiston perusopetus mahdollistaa valmistumisen 30 eri ammattiin. Vuosittain 

oppilaita on noin 1100 nuorta ja 700 aikuista opiskelijaa. Ylä- Savon ammattiopiston motto ” osaavissa 

käsissä tulevaisuus” tarkoittaa, että tavoitteena on kouluttaa päteviä kädentaidon ammattilaisia Ylä- 

Savon ja koko Suomen tarpeisiin. Perustutkinnoista saa myös pohjan jatko- opintoihin, kuten 

ammattiopiston ammatti- tai erikoisammattitutkintoihin sekä ammattikorkeakouluihin ja yliopistoihin. ( 

www.ysao.fi) 

 

Hevostalouden koulutusohjelman toimipiste sijaitsee Kiuruvedellä Hingunniemen koulutilalla. 

Perustutkinnot ovat hevostenhoitaja ja ratsastuksenohjaaja. Perustutkintojen opiskelijoita on 120, joista 

kolme on poikia ja loput tyttöjä. Lisäksi aikuiskoulutuksen puolelta Hingunniemestä valmistuu 

kengitysseppiä, hevosten valmentajia, hevostenhoitajia, ratsastuksenohjaajia ja – opettajia. Hevosia 

Hingunniemen kolmessa tallissa asuu noin 70. Koulutilan hevoset, tallit, pihatto, ajoreitit, klinikka, 

kentät, maneesi ja muut tilat toimivat jokapäiväisenä oppimisympäristönä opiskelijoille. Ohjaajina 

toimivat opettajat, tallimestarit, eläinlääkäri ja muu henkilökunta. 

 

 

3 KEHITTÄMISHANKKEEN TAVOITTEEET 
 

 

Kehittämishankkeen tavoitteena on saada kehitettyä Ylä- Savon ammattiopistossa käytössä olevasta 

opetussuunnitelmasta toimivampi ja hyödyllisempi ratsastuksenohjaajaopiskelijoiden 

suuntautumisopintojen osalta. Suuntautumisopinnot ovat laajuudeltaan 30 opintoviikkoa, joka on 

mielestäni liian vähän opintojen kokonaismäärästä. Työelämän muutos on aiheuttanut sen, että 

perustutkintojen opetussuunnitelmassa maatalouden eri osa- alueiden opinnot ovat liian korostuneessa 

asemassa verrattuna siihen, mitkä työelämän vaatimukset ovat tänä päivänä. Tämä asia korjaantunee 

tulevaisuudessa, sillä kuten aikaisemmin totesin, hevostalous eriytyy maataloudesta omaksi alueekseen, 

jolloin opetussuunnitelmassa osa maatalouden opinnoista korvautuu suuntautumisopinnoilla. Tämä on 

kuitenkin tulevaisuutta ja tässä kehittämishankkeessani suuntautumisopintojen laajuus on 30 ov, joten 

näissä resursseissa on pysyttävä. 

 

 Maatalousalan perustutkinnon ammatillisen peruskoulutuksen opetussuunnitelman ja näyttötutkinnon 

perusteet on viimeksi uudistettu vuonna 2001, joten opetussuunnitelman päivitys on ajankohtainen. ( 

Opetushallitus, verkkosivut 2008. www.oph.fi) 
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Opetussuunnitelman kehittämisessä aion hyödyntää omaa ammattitaitoani, työkokemustani ja 

koulutustani alan johtavassa oppilaitoksessa Ypäjän hevosopistossa. Kehitän opetussuunnitelmaa vanhaa 

mukaillen ja tärkeä merkitys on työelämällä ja sen vaatimuksilla. Tavoitteenani on kehittää 

suuntautumisopinnot, jotka palvelevat työelämää ja jotka ovat selkeät sekä oppilaille että opettajille eli 

estetään nykyiset päällekkäisyydet. Lisäksi aion entistä paremmin ottaa huomioon perustutkinnon 

opiskelijoiden tason. Tämä tarkoittaa, että suurin osa opiskelijoista on hyvin nuoria( 15- 18 vuotiaita), 

jolloin tulevat suoraan peruskoulusta. Kuitenkin osa opetettavista aiheista on vaikeita ja aiheen hyvä 

hallinta vaatii  syvällistä ymmärtämistä, opiskelua ja paneutumista. 

  

Oman opettajuuteni kehittymisen kannalta tähän ongelmaan perehtyminen on erittäin hyödyllistä, koska 

kun saan tämän asian järjestykseen, se auttaa minua tutustumaan opetussuunnitelmatyöhön. Lisäksi 

pääsen vaikuttamaan ratsastuksenohjaajaopiskelijoiden suuntautumisopintojen sisältöön oman 

ammattitaitoni tuoman kokemuksen kautta. Hankkeeni on myös oppilaitokseni kehittämistä samalla kun 

oma osaamiseni kehittyy. Oppilaitoksen opettajien työskentely jäsentyy ja väitän, että eniten asiasta 

hyötyvät opiskelijat kun ei enää tarvitse vastailla kysymyksiin siitä, oletteko jo käyneet ratsastuksen 

teoriatunneilla läpi vastalaukan? Entä sulkutaivutuksen? Opetussuunnitelman kehittämisessä olen tehnyt 

yhteistyötä koulutusvastaavan kanssa, joka hyväksyy muutokset oppilaitoskohtaiseen 

opetussuunnitelmaan. Häneltä olen saanut tietoa miten oman oppilaitoksemme opetussuunnitelman 

kehittämistyössä edetään. Lisäksi olen tehnyt yhteistyötä oppilaitoksemme toisen ratsastusaineiden 

opettajan kanssa; hänelle olen esittänyt ajattelemiani uudistuksia ja saanut häneltä palautetta.  

 

 
4 NYKYISEN OPETUSSUUNNITELMAN ONGELMAT 

 
Meitä on kaksi ratsastuksenopettajaa perusopetuksen puolella ja aikuiskoulutuksen puolella on lisäksi 

yksi ratsastuksenopettaja. Kollegani kanssa olemme usein olleet selvittämässä mitä aiheita oppilaamme ( 

ja ketkä heistä; yo- pohjaiset ja MAHIS- opiskelijat kulkevat eri ryhmien mukana) ovat kenenkin 

opettajan kanssa käyneet läpi ja mitkä asiakokonaisuudet ovat kenties vielä käymättä.  

 

Opetussuunnitelmamme jättää opettajalle paljon vapauksia, mikä on positiivinen asia( johtunee osaksi 

siitä, että alallamme ei ole varsinaisia oppikirjoja ja muutenkin suomennettua kirjallisuutta on niukasti) 

mutta asian tekee hankalaksi se, että opintokokonaisuudet ovat usein useamman jakson ajalla eikä 

välttämättä sama opettaja opeta koko kokonaisuutta. On useita kertoja tullut vastaan tapaus, jossa entinen 

opettaja ei ole enää talossa, jolloin tietenkin tehdään oppilaille tasonmäärityskoe, jolla yrittetään selvittää 

mistä opinnoissa jatketaan. Tästä olemme usein kollegani kanssa puhuneet, että asialle pitäisi todella 

keksiä jokin ratkaisu ja aionkin nyt kehittämishankkeenani ratkaista tämän ongelman.  

 



 7
Kolmenkymmenen opintoviikon laajuiset erikoistumisopinnot jakaantuvat seuraavanlaisiin 

opintokokonaisuuksiin: Ratsastuskoulutoiminta 11 ov ( teoria) ja ratsastus ja ratsastuksenohjaus 19 ov ( 

käytännön harjoitukset).  Aihealueet ovat opetussuunnitelmassa 1- 3 ov:n laajuisina ja pääasiallisesti 

tulevat sellaisina säilymään. Joissakin aiheissa tulee tarkastaa, onko painotus oikein. ( Ammatillisesti 

erittäin tärkeä/ vähemmän tärkeä aine), ottaen luonnollisestikin huomioon opetushallituksen laatimat 

tutkinnon perusteet. Opintoviikkojen sisällöt ja tavoitteet tulee tarkastaa ja tarkentaa sekä jonkinlainen 

numerointi kehittää useamman opintoviikon aihekokonaisuuksille, jolloin lukujärjestyksessä opetettavan 

aineen kohdalla on järjestysnumero kertomassa opettajalle mitkä asiat kurssista on opiskeltu. Näistä 

lukujärjestysteknisistä ongelmista selviän haastattelemalla ja keskustelemalla koulutusvastaava Satu 

Valkosen kanssa. Hän vastaa Hingunniemen lukujärjestysten laatimisesta. Tässä lopullisessa vaiheessa 

opettaja näkee heti lukujärjestyksen saatuaan monesko opintoviikko esimerkiksi ratsastuksen teoriaa 

hänellä on opetettavanaan ja lisäksi opintoviikoille 1 ja 2 on tarkasti määritelty sisällöt toisin kuin 

nykyisessä opetussuunnitelmassa. Tällöin opettaja pääsee heti lukujärjestyksen saatuaan suunnittelemaan 

opetustaan. 

 

 
5 OPETUSSUUNNITELMAN LAADINTA 

 

Tässä kappaleessa käsittelen ratsastuksenohjaajan ammattia yleensä( ammatinkuvaus) ja 

opetussuunnitelmatyötä sekä yleisellä tasolla ( opetushallitus) että oman oppilaitokseni osalta. 

Opetussuunnitelmatyöhön tutustuminen on oman opettajuuteni kannalta erittäin tärkeää, sillä minulla ei 

ole siitä aikaisempaa kokemusta.  

 

 

5. 1 Ratsastuksenohjaajan työnkuvaus 
 

Ratsastuksenohjaajan työhön kuuluu ohjattujen ratsastustuntien pitäminen eri tasoisille asiakasryhmille, 

ratsastustallin tai –koulun hevosten terveydentilan seuranta, tallityöt, hevosten liikuttaminen ratsain, 

erilaisten hevosharrastekerhojen pitäminen ja yhteistyö ratsastusseurojen kanssa.  

 

Ratsastuksenohjaaja voi hakea töitä ratsastustalleilta ja – kouluista, vaellustalleilta tai muista hevosalan 

yrityksistä, joissa järjestetään ohjattua ratsastustoimintaa. Osa koulutuksen käyneistä perustaa oman 

yrityksen tai jatkaa maatilayrittämistä ja hevostalouden kehittämistä omalla tilallaan. 

 

Hevosalan ammatit ovat fyysisesti raskaita ja vaativat hyvää yleiskuntoa. Ammatit edellyttävät  itsenäistä 

ja oma- aloitteista työskentelyä. Muuttuvat olosuhteet, erilaiset asiakasryhmät ja kilpailuiden nopeat 

aikataulut edellyttävät positiivista asennetta, kykyä joustaa ja toimia yhteistyössä valmentajien, 

kilpailijoiden ja harrastajien kanssa. 
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Työntekijän on viihdyttävä hyvin eläinten parissa sekä jatkuvasti ylläpidettävä ja kehitettävä 

hevostenkäsittelytaitoaan. Rehu- tai eläinpölylle allergisille työt eivät sovellu.( www.ysao.fi) 

 

 
5.2 Opetussuunnitelmatyö  

 

Opetussuunnitelma ammatillisessa koulutuksessa; koulutuksen järjestäjän tulee hyväksyä koulutusta 

varten opetussuunnitelma. Opetussuunnitelma tulee laatia siten, että se antaa opiskelijalle mahdollisuuden 

yksilöllisiin opintoja koskeviin valintoihin tarvittaessa myös muiden ammatillisen koulutuksen ja muun 

koulutuksen järjestäjien antamaa opetusta hyväksi käyttäen.( Opetustoimen lainsäädäntö 2003) 

 

Opetushallitus antaa eri koulutusmuotoja ja – aloja sekä tutkintoja varten perusteet. Opetussuunnitelman 

perusteet on määräys, jolla koulutuksen järjestäjä velvoitetaan sisällyttämään koulu- tai 

järjestäjäkohtaiseen opetussuunnitelmaan opetuksen tavoitteet ja keskeiset sisällöt. Määräyksellä 

varmistetaan koulutuksellisten perusoikeuksien, tasa- arvon, opetuksellisen yhtenäisyyden, laadun ja 

oikeusturvan toteutuminen. Opetushallitus seuraa opetussuunnitelmien ja tutkintojen perusteiden 

toiminnallisia vaikutuksia koulutuksen arvioinnin yhteydessä.( www.oph.fi) 

 
5.3 Opetussuunnitelmatyö Hingunniemessä 

 

Opetushallituksen määrittämiä tutkinnon perusteita noudattaen tehdään oppilaitoksen oma 

koulukohtainen opetussuunnitelma. Omassa oppilaitoksessamme opetussuunnitelman runko luodaan 

opettajain jokaviikkoisessa tiimipalaverissa, jonka jälkeen ammatillisten aineiden opettajat tarkentavat 

kurssien sisällöt omissa pienryhmissään. (Esim. ratsastuksenopettajat, raviopettajat, kengitys ja 

valjastyöt).  Tämän jälkeen koulutusvastaava kokoaa ja hyväksyy koulukohtaisen opetussuunnitelman, 

jonka jälkeen opettajat tiimipalaverissa sijoittelevat aineet eri jaksoihin.  ( Koulutusvastaava Satu 

Valkosen haastattelu 20.1.2009) 

 

Kehittämishankeprojektissani uudistan opetussuunnitelmaa, jonka esittelen ensin kollegalleni, 

keskustelemme, hän tekee parannusehdotuksia ja sitten viemme lopullisen version koulutusvastaavan 

hyväksyttäväksi. Olen myös koulutusvastaavan haastattelussa selvittänyt, että on lukujärjestysteknisesti 

mahdollista käyttää järjestysnumeroa kurssin koodin yhteydessä. Tämä kertoo opettajalle tarkalleen mitkä 

aihealueet kuuluvat kyseiseen opintoviikkoon ja toisaalta mitkä oppilas jo on käynyt.   

 

6. ARVIOINTI 
 

Arviointi on yksi vaikeimmista opetukseen liittyvistä asioista. Arvioinnin tulee ehdottomasti olla 

oikeudenmukaista ja tasapuolista kaikille. Arviointi luo pohjan opiskelulle ja voi parhaimmillaan edistää 
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ja vauhdittaa opintoja. Arvioinnin puuttuessa opiskelija on tuuliajolla, eikä tiedä mihin suuntaan pitäisi 

mennä. ( www. oph.fi/ammatillinenesr.) Seuraavassa asioita, jotka ovat tärkeitä nimenomaan hevosalan 

opiskelijoiden arvioinnissa. 

 

6.1 Hiljainen tieto 
 
Hiljainen tieto on sitä ammattitaitoa, jota ei pystytä koulujen oppitunneilla oikeastaan opettamaan. 

Hiljainen tieto on tavallaan tiedostamatonta taitoa harjoittaa omaa ammattiaan. Hevosalalla hiljaisen 

tiedon merkitys on valtava. Sen osuus ammattilaisen toiminnassa on suuri. Ilman hiljaista tietoa 

ymmärrys hevosta kohtaan ja maanläheinen maalaisjärki ovat vaarassa kadota city- ihmisen ajattelun 

tieltä. Hiljainen tieto on ammattitaitoa, jota ei voi opettaa sanallisesti vaan siinä opitaan esimerkistä. 

Merkitys korostuu, mitä taitavammaksi tullaan. Työssäoppiminen mahdollistaa hiljaisen tiedon siirron 

opiskelijoille, joten arvioinnissa on korostunut rooli työssäoppimisen ohjaajalla. Tästä johtuen on erittäin 

tärkeää valita työssäoppimispaikat huolellisesti, jotta opiskelijat eivät opi vääränlaisia toimintatapoja ja 

saavat oikeudenmukaisen arvioinnin. Tähän pyritään myös työpaikkaohjaajien kouluttamisella. 

 

Mistä sitten näkee onko hiljaista tietoa vai ei? Tähän kysymykseen on vaikea vastata ja katsojalla/ 

kuulijalla itsellään on oltava hiljaista tietoa, jotta pystyy näkemään kenellä sitä on. Tämä on yksi syy 

siihen, miksi pidän ammatillisen opettajan omaa työkokemusta erittäin merkittävänä asiana. Pitkä, jopa 

monikymmenvuotinen ura alalla on yleensä tae hiljaisesta tiedosta ja se, ettei pysyttele vain omalla 

peräkylällä, vaan ajan hermolla omassa lajissa. Lyhyesti voisi sanoa, että ammattilainen tunnistaa 

ammattilaisen tätä hetken kuunneltuaan tai seurattuaan lyhyen hetken hänen hevosen käsittelyään.  

 
6.2 Miksi ja miten arvioidaan 

 
 
Tavoitteellinen oppiminen mahdollistuu, arviointi lisää opiskelijan itsetuntemusta ja itseluottamusta. 

Arviointi kannustaa ja motivoi sekä antaa tietoa opiskelijan kehityksestä ja taitotasosta. Arvioinnin 

ensisijainen tehtävä on aina opiskelijan kehittymisen edistäminen. Ensin tulee tehdä osaamisen kuvaus eli 

oppilaitoksen laatimat kriteerit, joilla taitotasot erotetaan toisistaan (K5, H3- 4, T1- 2). Arviointi helpottuu 

ja tasapuolistuu, mitä tarkemmat kuvaukset on olemassa. 

 

Opiskelijalle annetaan tavoitteet ja aikataulutetaan ne realistisesti. Oppimisprosessin edetessä käydään 

vuoropuhelua; tällä edistetään opiskelijan oman oppimisen seuraamista, itsearviointitaidon kehittymistä 

sekä ohjataan opiskelijaa rakentavan kannustavasti oikeaan suuntaan. Arvioinnin kohteet voidaan jakaa 

kahteen osa- alueeseen: oppimisprosessin arviointi ja oppimistulosten arviointi. Lopuksi opiskelija arvioi 

oppimisprosessiaan kokonaisuutena, pääpaino oppimistuloksissa. (www.oph.fi) 
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6.3 Palaute 

 
Korjaava palaute suuntaa ja vahvistaa tavoitteiden mukaista oppimista, kun taas motivoiva ja kannustava 

palaute vahvistaa myönteistä minäkuvaa ja itseluottamusta tehtävistä selviytymiseen. ( www.oph.fi) 

 
6.4 Arviointikeskustelu 

 
Arviointikeskusteluun tulee varata reilusti aikaa ja rauhallinen paikka. Pitäisi pystyä luomaan positiivinen 

ja avoin ilmapiiri, jossa tavoitellaan yhteisymmärrystä, jotta tulos on rakentava. Kuitenkin pidetään 

mielessä, että työpaikkaohjaaja ja opettaja edustavat ammatillista näkemystä asioista. Arvioijan tulisi olla 

paneutunut huolellisesti arviointikriteereihin jotta arviointi on oikeudenmukaista. Tilaisuudessa 

materiaalina huomioidaan oppimistehtävät, portfolio, HOPS sekä oppimispäiväkirja. Tämän lisäksi 

arviointikeskustelu tulisi dokumentoida arviointilomakkeelle ja yhteenvetolomakkeelle. ( www.oph.fi) 

 

  7. KEHITTÄMISHANKETYÖN VAIHEET 
 

Kehittämishankkeeni suunnitteluvaihe kesti todella kauan, jopa kolme vuotta. Olin käytännön 

opetustyössäni ( vaikka olinkin noviisi ammatillisena opettajana) huomannut useita kehittämisen kohteita 

opetussuunnitelmassa nimenomaan ohjaajaopiskelijoiden suuntautumisopintojen kohdalla ja nimenomaan 

oman vahvan työelämäkokemukseni mukanaan tuoman tiedon kautta. Lisäksi tämän opettajakoulutuksen 

aikana olen saanut uusia näkemyksiä kasvatustieteellisistä aihealueista kuten esimerkiksi 

oppimiskäsityksistä ja opetusmenetelmistä. Olin pyöritellyt asioita mielessäni ja minulla oli selkeä visio 

siitä, miten opintokokonaisuuksien aiheet ja painotukset tulisi olla. Ajanpuutteen vuoksi en ollut saanut 

kirjoitettua ajatuksia kirjalliseen muotoon. Tämä kehittämishanke sai aikaan sen, että nyt kaikki on 

kirjoitettu ja valmiina siirrettäväksi käytännön opetustyöhön. 

 

Suunnitteluvaiheen jälkeen aloitin liitteenä olevan opetussuunnitelman osan uuden version kirjoittamisen 

eri opintokokonaisuuksien osalta, koska juuri sisällöt olivat ne, joihin mieleni paloi päästä käsiksi. 

Omassa mielessäni olin jäsentänyt tärkeimmät sisällöt lähes kaikkiin opintokokonaisuuksiin ja lisäksi 

työtä tehdessäni sain mielestäni hyvin järjesteltyä joitakin aihealueita, joista ei aiemmin aina ollut 

varmuutta mihin opintokokonaisuuteen ne kuuluvat. Liitteenä olevassa suuntautumisopintojen 

opetussuunnitelmassa olen aina jokaisen opintokokonaisuuden jälkeen tiivistetysti kertonut muutokset 

entiseen.  

 

Hankkeen kuluessa hankin myös teoreettista tietoa opetussuunnitelmatyöstä yleensä ja miten omassa 

oppilaitoksessamme toimitaan. Olen tässä työssäni tuonut myös sitä tietoa esille. Hankkeen kuluessa tein 

yhteistyötä koulutusvastaavan, oppilaitoksemme muiden opettajien sekä työelämän kanssa. 
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8. POHDINTA 
 

Tämän kehittämishankkeen tavoitteena oli kehittää, parantaa ja uudistaa Ylä- Savon ammattioppilaitoksen 

opetussuunnitelmaa ratsastuksenohjaajalinjan suuntautumisopintojen osalta. Koulutus on maatalouden 

perustutkinto, hevostalouden koulutusohjelma; ratsastuksenohjaaja. Koulutus on kolmevuotinen, paitsi 

ylioppilailla kaksivuotinen. Koulutukseen haetaan yhteishaussa ja toukokuussa järjestetään valintakokeet, 

joissa hakijoilla on ratsastuskoe sekä haastattelu, joista annetaan pisteet. Lisäksi hakijat saavat pisteitä sen 

todistuksensa perusteella, jolla oppilaitokseen hakevat. Tulevana syksynä alkavan koulutuksen osalta 

tulee muutos. Vuonna 2009 aloittavat opiskelijat valmistuvat hevostalouden perustutkintoon ja 

suuntautuvat hevostenhoitajiksi tai ratsastuksenohjaajiksi eli tutkintonimike muuttuu, mutta 

ammattinimike ei muutu.  

 

Tämä tuleva muutos on juuri sitä mihin suuntaan mielestäni hevosalan koulutusta tulee kehittää kun 

yhteiskunta muuttuu ja mitä olen tätä kehittämishanketyötä tehdessäni hakenutkin eli hevosala pikkuhiljaa 

erkaantuu perinteisestä maataloudesta omaksi toimialakseen. Tämä tarkoittaa sitä, että on yhä vähemmän 

talleja, joissa hevosten rehut tulevat omasta pellosta. Hevostalliyrittäjä ostaa rehut maanviljelijöiltä, joka 

taas tarkoittaa sitä, että nykyisessä opetussuunnitelmassa hyvin korostuneessa asemassa olevat 

maatalousaineet tulee korvata ainakin osittain muilla aineilla, esimerkiksi asiakaspalvelu tai markkinointi, 

vain muutaman mainitakseni. 

 

Olen tyytyväinen tähän suuntautumisopintojen pakettiin jonka sain tehtyä. Mielestäni sen sisältö kattaa 

tiedot ja taidot, joita ratsastuksenohjaaja tarvitsee työssään. Olin ajatellut käyttää apuna alamme johtavan 

oppilaitoksen Ypäjän Hevosopiston opetussuunnitelmaa, mutta se jäi hyvin suuntaa antavaksi, sillä olin jo 

omissa suunnitelmissani hyvin pitkälti samoilla linjoilla. Tämä oli minulle hyvin rohkaisevaa ja antoi 

varmuutta siitä, että olen oikeilla linjoilla. 

 

Tässä kehittämissuunnitelmassa esittämäni muutokset opetussuunnitelmaan astuvat voimaan ensi syksynä 

aloittavien uusien opiskelijoiden mukana. Oppilaitoksessamme alkaa juuri nyt uuden opetussuunnitelman 

laadinta uuden tutkinnon perusteiden mukaiseksi vanhaa opetussuunnitelmaa mukaillen. Kuten 

aikaisemmin tässsä työssä olen käynyt läpi opetussuunnitelmatyön kulkua omassa oppilaitoksessani, 

aineenopettajat työstävät oman aineensa osalta koulukohtaisen opetussuunnitelman. Tämän 

kehittämishankeprojektin ansiosta ratsastuksenopettajien työ on lähestulkoon tehty, voimme siirtää tässä 

työssä tekemäni uudistukset syksyllä voimaan tulevaan opetussuunnitelmaan!   
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LIITE 1: RATSASTUKSENOHJAAJAN SUUNTAUTUMISOPINNOT; 

OPETUSSUUNNITELMA 
     

Opinnot koostuvat seuraavista opintokokonaisuuksista: 

 

PAKOLLISET YHTEISET OPINNOT  20 OV 

YRITTÄMINEN MAASEUTUYMPÄRISTÖSSÄ 20 OV 

HEVOSTALOUS   30 OV 

RATSASTUKSENOHJAUS  30 OV 

AMMATILLISET VALINNAISET  10 OV 

VAPAASTI VALITTAVAT  10 OV 

 

Tässä kappaleessa kehitän ja uudistan ratsastuksenohjaus- opintokokonaisuutta, joka on laajuudeltaan 

kolmekymmentä opintoviikkoa. Olen käynyt läpi nykyisen opetussuunnitelman sekä teoriassa, että 

käytännössä opettaen. Seuraavassa esitän  kaikki aihealueet, niiden sisällöt sekä arvioinnin ja tavoitteet. 

Uudistamani kohdat opetussuunnitelmassa olen kirjoittanut kursivoidusti, jotta ne erottaa entisestä. 

Kehittämistyössäni hyödynnän omaa työkokemustani, opintojani sekä vahvasti ajan hermolla olevaa alan 

tuntemustani. 

 

 Ratsastuskoulutoiminta 11 ov 
 

Yhteenvetona ratsastuskoulutoiminnan sisältämistä aihealueista voisi sanoa, että niiden tulee valmistaa 

opiskelijaa, jotta tämä tulevaisuudessa pystyy vastaamaan ratsastuskoulun päivittäisestä toiminnasta. 

 

OHJ01 VARUSTE- JA VÄLINEHUOLTO 3 OV 

Ratsun varusteet 1 ov ( teoria) 

Sisällöt: 

Satulat ja niiden sovittaminen 

 Ratsuhevosen erikoisvarusteet; 

 Kankikuolaimet ja -suitset sekä niiden sovitus 

 Muut erikoiskuolaimet ja niiden vaikutus hevoseen 

 Erilaiset apuohjat, niiden käyttötarkoitus, sovittaminen ja vaikutus hevoseen 

 

Arviointi ja tavoitteet:  

 

Kiitettävä(5) 
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Oppilas tuntee erilaiset satulat ja osaa valita ja sovittaa hevoselle sopivan satulan  Hän tuntee 

ratsuhevosen erikoisvarusteet ja osaa sovittaa ne sekä tietää miten ne vaikuttavat hevoseen ja milloin 

niitä voi ja tulee käyttää. 

 

Hyvä (3-4) 

Oppilas tuntee erilaiset satulat ja osaa sovittaa hevoselle satulan. Hän tuntee ratsun erikoisvarusteet ja 

tietää niiden käytön pääpiirteittäin. Hän osaa arvioida varusteitten sopivuutta käyttöön ja tehdä niihin 

muutoksia ohjatusti. 

 

Tyydyttävä (1-2) 

Oppilas tuntee erilaiset satulat ja tietää satulan sovittamisen perusasiat. Hän tuntee tärkeimmät ratsun 

erikoisvarusteet ja tietää niiden käytön pääpiirteittäin. Hän osaa arvioida varusteiden sopivuutta käyttöön. 

 

Tässä kappaleessa olen tarkentanut termiä ratsuhevosen erikoisvarusteet sekä painottanut sitä, miten 

tärkeää on tietää milloin niitä on tarpeen käyttää ja miten ne vaikuttavat hevoseen sekä miten tärkeää on 

sovittaa ne oikein. Nämä asiat ovat erittäin tärkeitä jo eläinsuojelullisistakin näkökohdista katsottuna ja 

vaikuttavat hevosen hyvinvointiin. 

 

Varuste- ja välinehuolto 2 ov ( TO ) 

Sisällöt: 

 Hevosvarusteiden huolto 

Ratsastusalueiden ja kaluston kunnossapito 

Talliympäristön hoito  

 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija osaa arvioida varusteiden sopivuutta ratsastuskäyttöön ja tehdä niihin tarvittavia muutoksia. 

Hän osaa itsenäisesti korjata ratsuhevosen varusteita. Hän ymmärtää talliympäristön hoidon merkityksen 

ja osaa oma- aloitteisesti huolehtia siitä.Opiskelija tietää ratsastuskentän, maneesin ja ratsastusreittien 

pohjan rakenteen ja koostumuksen sekä ymmärtää pohjan merkityksen hevosen liikkumiseen, 

hyppäämiseen ja hevosen terveyteen. Hän osaa arvioida ratsastusalueiden pohjan huoltotarvetta ja huoltaa 

ne lajin vaatimusten mukaisesti. Opiskelija osaa rakentaa ja huoltaa este- ja kouluratsastuskalustoa. 

 

Hyvä (3-4) 
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Opiskelija osaa arvioida varusteiden sopivuutta ratsastuskäyttöön ja tehdä niihin tarvittavia muutoksia 

ohjatusti. Hän osaa korjata ratsuhevosen varusteita. Hän ymmärtää talliympäristön hoidon merkityksen ja 

osaa huolehtia siitä. Opiskelija tietää ratsastuskentän, maneesin ja ratsastusreittien pohjan rakenteen ja 

koostumuksen sekä ymmärtää pohjan merkityksen hevosen liikkumiseen, hyppäämiseen ja hevosen 

terveyteen. Hän osaa arvioida ratsastusalueiden pohjien huoltotarvetta sekä tehdä yksinkertaiset 

huoltotoimenpiteet lajin vaatimusten mukaisesti. Opiskelija osaa kunnostaa ja maalata este- ja 

kouluratsastuskalustoa. 

 

Tyydyttävä (1-2) 

Opiskelija osaa arvioida varusteiden sopivuutta ratsastuskäyttöön. Hän osaa ohjatusti korjata 

ratsuhevosen varusteita. Opiskelija ymmärtää talliympäristön hoidon merkityksen. Hän tietää 

ratsastuskentän, maneesin ja ratsastusreittien pohjan rakenteen pääpiirteittäin. Hän osaa huoltaa ohjeen 

mukaan ratsastusalueiden pohjia ja este- sekä kouluratsastuskalustoa. 

 

Tässä kappaleessa olen jälleen painottanut näkökulmaa, joka ottaa huomioon hevosten hyvinvoinnin ja 

pohjien sopivuuden kautta opetushevosten kestävyyden. Mielestäni nykyisessä kaupunkilaistuvassa 

yhteiskunnassa oppilaita on erittäin tärkeää ohjata ajattelemaan millaista on hevosen luonnonmukainen 

käyttäytyminen, sillä se ei ole monellekaan nuorelle ( tai vanhemmallekaan) itsestään selvää, kun ei olla 

kasvettu maaseudulla erilaisten eläinten parissa. 

 

OHJ02 HEVOSTEN HOITO JA TALLITYÖT  4 OV ( tallityöviikot koulutilalla) 

 

OHJ03 TAPAOHJEISTO JA  KERHOTOIMINTA 1 OV 

 

Sisällöt: Suomen ratsastajainliiton hyväksymän ja valvoman ratsastuskoulun edellytykset 

 Suomen ratsastajainliiton tapaohjeisto ratsastuskouluille 

 Laadukkaan ratsastuskoulun tuntomerkit 

 NuoriSuomi kurssi tai vastaavat sisällöt 

 Suomen ratsastajainliiton ratsastus- ja hoitomerkkijärjestelmä 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä(5) 

Oppilas tuntee tarkasti SRL: n hyväksymän ja valvoman ratsastuskoulun edellytykset. 

Oppilas tuntee Suomen ratsastajainliiton ratsastuskouluille laatiman tapaohjeiston erittäin hyvin, 

ymmärtää sen tarkoituksen  ja osaa luontevasti noudattaa ja toteuttaa  sitä omassa ohjaustyössään 

käytännössä. Oppilas hallitsee NuoriSuomi- kerhotoiminnan periaatteet. Hän tuntee SRL: n ratsastus- ja 



 16
hoitomerkkijärjestelmän erinomaisesti; osaa järjestää merkkisuoritustilaisuuden, ottaa 

merkkisuorituksia vastaan, antaa rakentavaa palautetta suorittajille sekä anoa merkit ratsastajainliitosta.  

 

Hyvä(3- 4) 

Oppilas tuntee tarkasti SRL: n hyväksymän ja valvoman ratsastuskoulun edellytykset. 

Oppilas on perehtynyt tapaohjeistoon hyvin ja ymmärtää sen tarkoituksen. Hän osaa soveltaa sitä 

käytäntöön. Oppilas hallitsee NuoriSuomi- kerhotoiminnan periaatteet. Hän tuntee SRL: n ratsastus- ja 

hoitomerkkijärjestelmän, osaa ottaa suorituksia vastaan ja antaa palautetta suorittajille. 

 

Tyydyttävä( 1- 2) 

Oppilas tuntee SRL: n hyväksymän ja valvoman ratsastuskoulun edellytykset. 

Oppilas on tutustunut tapaohjeistoon. Hän osaa soveltaa sitä jonkin verran käytännössä. Oppilas hallitsee 

NuoriSuomi- toiminnan periaatteet. Hän tuntee pääpiirteittäin SRL: n ratsastus- ja 

hoitomerkkijärjestelmän sekä osaa ottaa hoito- ja perusmerkkisuorituksia vastaan. 

 

Tämän kappaleen kehittämisessä olen halunnut korostaa, miten tärkeää on yhteistyö Suomen 

ratsastajainliiton kanssa. Yhteistyön kautta luodaan Suomeen ratsastuskoulujärjestelmää, joka 

mahdollistaa harrastajille turvalliset olosuhteet oppia oikeanlaiset ratsastuksen perusteet ja oikeanlaista 

hevostaitoa. 

 

OHJ04 RATSASTUSKOULUN TOIMINNAN SUUNNITTELU 1 OV 

 

Sisällöt: 

 Ratsastuskoulun opetuksen ja muun toiminnan viikko-, kausi- ja vuosisuunnitelmat 

 Ratsastuskoulun kehittämissuunnitelmat lyhyellä ja pitkällä aikavälillä 

 Ratsastusleirien ja –kurssien suunnittelu 

 Opetushevosen käytön optimointi 

 Hyvän opetushevosen tuntomerkit 

 Hyvän opetushevosen valitseminen 

 Hyvän opettajan tuntomerkit 

  

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Oppilas osaa itsenäisesti suunnitella ratsastuskoulun toimintaa. Hän osaa suunnittelussaan huomioida 

monipuolisesti olosuhteet ja taloudelliset seikat. Oppilas ymmärtää suunnittelun merkityksen 

ratsastuskouluyrityksen toiminnan ja sen kehittämisen kannalta. Hän osaa itsenäisesti laatia 
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suunnitelman ratsastusleireistä ja – kursseista. Oppilas ymmärtää opetushevosen psyykkisen ja 

fyysisen hyvinvoinnin  tärkeyden ja käyttää sitä lähtökohtana suunnittelussaan. 

 

Hyvä (3- 4) 

Oppilas osaa suunnitella ratsastuskoulun toimintaa. Hän osaa suunnittelussaan huomioida olosuhteita ja 

taloudellisia tekijöitä. Oppilas ymmärtää suunnittelun merkityksen ratsastuskouluyrityksen toiminnassa. 

Hän osaa annettujen teemojen perusteella laatia suunnitelman ratsastusleireistä ja – kursseista. Oppilas  

ymmärtää opetushevosen psyykkisen ja fyysisen hyvinvoinnin tärkeyden ja käyttää sitä lähtökohtana 

suunnittelussaan. 

 

Tyydyttävä ( 1- 2) 

Oppilas osaa ohjatusti suunnitella ratsastuskoulun toimintaa. Hän ymmärtää olosuhteiden vaikutuksen 

suunnitteluun. Oppilas ymmärtää suunnittelun merkityksen ratsastuskoulun toiminnassa. Hän pystyy 

ohjatusti laatimaan leirisuunnitelman. Hän ymmärtää opetushevosen psyykkisen ja fyysisen hyvinvoinnin 

tärkeyden ja huomioi sen suunnittelussaan. 

 

Tässä kappaleessa olen tarkentanut ratsastuskoulun toiminnan suunnittelussa käytännössä tarvittavia 

tietoja sekä tuonut jälleen näkökulman opetushevosen hyvinvoinnin merkittävyydestä. 

 

OHJ05 RATSASTUSKOULU YRITYKSENÄ 

 

Sisällöt:  Turvallisuus ratsastuskoulussa 

Ratsastuskoulun rahaliikenne 

 Ratsastuskoulun markkinointi 

 Asiakaspalvelu ratsastuskoulussa 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Oppilas ymmärtää laaja- alaisesti ratsastuskoulutoiminnan turvallisuuteen 

vaikuttavia tekijöitä ja osaa ottaa ne huomioon työskennellessään ratsas-tusurheilun parissa. Hän tuntee 

kuluttajaviraston ohjeet ratsastuspalveluiden turvallisuuden edistämiseksi. Oppilas on perehtynyt 

ratsastuskoulun rahaliikenteeseen ja osaa hoitaa itsenäisesti tuntikassaa ja – kirjanpitoa. Hän on erittäin 

hyvin sisäistänyt asiakaspalvelun merkityksen ratsastuskoulussa ja hallitsee sen myös käytännössä. 

Oppilas on sisäistänyt markkinoinnin periaatteet ja osaa hyödyntää monipuolisesti markkinointiviestintää. 

 

Hyvä ( 3-4) 
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Oppilas ymmärtää suurimman osan ratsastuskoulutoiminnan turvallisuuteen vaikuttavista tekijöistä ja 

osaa ottaa ne huomioon työskennellessään ratsastusurheilun parissa. Hän tuntee kuluttajaviraston ohjeet 

ratsastuspalveluiden turvallisuuden edistämiseksi. Oppilas on perehtynyt ratsastuskoulun 

rahaliikenteeseen ja osaa hoitaa tuntikassaa ja – kirjanpitoa. Hän on sisäistänyt asiakaspalvelun 

merkityksen ratsastuskoulussa ja hallitsee sen myös käytännössä. Oppilas on sisäistänyt markkinoinnin 

periaatteet ja osaa hyödyntää markkinointiviestintää melko hyvin. 

 

Tyydyttävä ( 1- 2) 

Oppilas ymmärtää suurimman osan ratsastuskoulutoiminnan turvallisuuteen vaikuttavista tekijöistä ja 

osaa ottaa ne huomioon työskennellessään ratsastusurheilun parissa. Hän tuntee kuluttajaviraston ohjeet 

ratsastuspalveluiden turvallisuuden edistämiseksi. Oppilas tuntee pääpiirteittäin ratsastuskoulun 

rahaliikennettä ja osaa hoitaa tuntikassaa ja – kirjanpitoa ohjatusti. Oppilas on perillä markkinoinnin 

periaatteista ja osaa markkinointiviestinnän perusasiat. Oppilas ymmärtää  asiakaspalvelun merkityksen 

ratsastuskoulussa. 

 

Tämän kappaleen merkittävin muutos oli käytännön läheistäminen. Oppilailla on aikaisemmin ollut jo 

yritystoiminnan opintoja yleisellä tasolla, joten koin tärkeäksi tuoda esiin nimenomaan ratsastuskoulun 

yrityksenä. Toinen merkittävä muutos on jälleen turvallisuuden merkityksen korostaminen 

ratsastuskoulussa. 

 

OHJ06  ATK- RUOKINTA HOPTI 1 OV 

 

Sisällöt: 

Ruokinnan perusperiaatteiden kertaus ja HOPTI- ruokintaohjelman käyttö ruokinnan suunnittelussa. 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija osaa laatia hevoskohtaiset ruokintasuunnitelmat ja optimoida tallin rehujen käytön ja 

kulutuksen HOPTI- ruokintaohjelman avulla. Opiskelija osaa laskea rehukustannukset ja toimia 

taloudellisesti hankkiessaan rehuja tallille. 

 

Hyvä ( 3-4) 

Opiskelija osaa laatia yksinkertaisia ruokintasuunnitelmia ja on selvillä tallin rehujen käytöstä ja 

kulutuksesta HOPTI- ruokintaohjelman avulla. Hän pystyy laskemaan rehukustannukset sekä ymmärtää 

niiden taloudellisen merkityksen. 

 



 19
Tyydyttävä ( 1-2) 

Opiskelija osaa ohjatusti käyttää HOPTI- ruokintaohjelmaa. Hän tietää rehuanalyysin merkityksen 

rehujen hinta- laatusuhteen arvioinnissa. Opiskelija tietää mistä ruokintakustannukset muodostuvat. 

 

OHJ07  RATSASTUKSEN TEORIA 2 OV 

 

OHJ07 Ratsastuksen teoria1 

 

Sisällöt: 

 Istunta, apujenkäyttö 

 Asettaminen, taivuttaminen 

 Hevosen koulutusasteikko( tahti, rentous, kuolaintuki, lennokkuus, suoruus, kokoaminen) 

 Hevosen suoristaminen 

 Taivutusväistöt, kokoaminen, takaosankäännös 

 Estematematiikkaa 

 Este- ja puomitehtävien suunnittelu 

Ratsastuksen olympialajien säännöt 

 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

  Kiitettävä (5) 

Opiskelija on syvällisesti perehtynyt kurssin sisältöihin sekä koulu- että esteratsastuksen osalta. Hän 

tietää teoriassa miten helppo A- tasoiset kouluratsastusliikkeet suoritetaan. Hän osaa perustellen ottaa 

kantaa ratsastuksen eri kysymyksiin. Opiskelija tuntee ratsastuksen olympialajien säännöt ja ymmärtää 

niiden vaikutuksen jokapäiväiseen ratsastukseen. Opiskelija osaa laskea este- ja puomiharjoituksissa 

tarvittavia etäisyyksiä ja soveltaa niitä olosuhteiden mukaan käytännössä. Opiskelija osaa esteradan 

rakentamisen perusteet. 

 

Hyvä (3-4) 

Opiskelija on perehtynyt kurssin sisältöihin ja osaa ottaa kantaa ratsastuksen eri kysymyksiin. Hän 

hallitsee kilpailusäännöt ja osaa noudattaa niitä jokapäiväisessä ratsastuksessa. Hän tietää teoriassa miten 

helppo A- tason  liikkeet ratsastetaan. Opiskelija osaa laskea este- ja puomiharjoituksissa tarvittavia 

etäisyyksiä ja soveltaa niitä käytännössä. 

 

Tyydyttävä(1-2)  
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Opiskelija on perehtynyt kurssin sisältöihin pääpiirteittäin. Hän pystyy keskustelemaan ratsastuksen eri 

kysymyksistä . Opiskelija osaa laskea este- ja puomiharjoituksissa tarvittavia etäisyyksiä. Hän tuntee 

kilpailusäännöt pääpiirteittäin ja osaa noudattaa niitä. 

 

 

OHJ07 Ratsastuksen teoria2 

 

Sisällöt: 

 Esteratsastuksen opettaminen 

 Kouluratsastuksen opettaminen 

 Maastoratsastustunnin ohjaaminen 

 Letityskoulu 

 Kenttäratsastuksen teoriaa 

 Ratsukon valmentaminen 

 Nuoren hevosen kouluttamisen teoria 

 Hevosen osto 

 Ratsastus- ja hevossanastoa englanniksi/ ruotsiksi 

 

Arviointi ja tavoitteet:  

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija on erittäin hyvin tietoinen koulu- ja esteratsastuksen  aihealueista, missä järjestyksessä 

ratsastuksenopetuksessa tulee edetä. Opiskelija tietää sekä teoriassa, että käytännössä miten ohjataan 

turvallisesti maastoratsastustunti. Hän tietää ohjaamisen, opettamisen ja valmentamisen eron. Opiskelija 

osaa letittää hevosen oikeaoppisesti ja erittäin huolitellusti. Opiskelija tietää missä järjestyksessä nuoren 

hevosen koulutuksessa edetään.  Hän osaa neuvoa ratsastuskoulun oppilasta ensimmäisen hevosen 

hankinnassa sekä tuntee kenttäratsastuksen teorian perusteet. Hän tuntee hevosalan perussanastoa 

englanniksi. 

 

Hyvä(3- 4) 

Opiskelija tietää missä järjestyksessä ratsastuksenopetuksessa on järkevää edetä. Opiskelija tietää sekä 

teoriassa, että käytännössä, miten ohjataan turvallisesti maastoratsastustunti. Hän tietää missä 

järjestyksessä nuoren hevosen koulutuksessa edetään. Hän osaa letittää hevosen oikeaoppisesti ja 

huollitellusti.  Hän osaa neuvoa ratsastuskoulun oppilasta ensimmäisen hevosen hankinnassa sekä tuntee 

kenttäratsastuksen teorian perusteet. 

 

Tyydyttävä (1- 2) 
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Opiskelija tietää pääpiirteittäin missä järjestyksessä ratsastuksenopetuksessa tulee edetä. Opiskelija 

tietää teoriassa, miten ohjataan turvallisesti maastoratsastustunti. Hän osaa letittää hevosen.  Hän tuntee 

jonkin verran kenttäratsastuksen teoriaa. 

 

Nämä kaksi kappaletta olen jakanut yhdestä valtavasta kahden opintoviikon laajuisesta epämääräisestä 

alueesta kahdeksi omaksi opintoviikokseen. Olen eriyttänyt ne järjestysnumerolla ja tarkentanut sisällöt 

molemmille opintoviikoille, jotta asiat tulisivat opiskelijoille tarpeenmukaisessa järjestyksessä ja 

aihealueittain. 

 

 

 Ratsastus ja ratsastuksenohjaus 19 ov 
 

 

OHJ08 ESTERATSASTUS 3 OV 

 

OHJ08 Esteratsastus1 

 

Sisällöt: 

 Ratsastusharjoitukset, valmennukset, kilpailut, esteratsastuksen välikoe rata 2 

 

Arviointi ja tavoitteet:  

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija kykenee mukautumaan hyppyihin oikeaoppisesti ja eleettömästi. Opiskelija hallitsee kevyen 

istunnan ja esteistunnan. Hän osaa tehdä tasaisia lähestymisiä esteelle ja hän osaa säädellä hevosen 

laukka- askelta suhteutetuissa väleissä. Opiskelijan etäisyyden arviointi on melko varmaa. Opiskelija osaa 

ratsastaa esteradan tasaisessa rytmissä järkeviä teitä käyttäen sekä osaa verrytellä hevosen suoritusta 

varten. Opiskelija suoriutuu 110 cm tehtäväradasta kiitettävästi. Lisäksi hän pystyy ratsastamaan 110 cm 

esteradan hyvin ja hallitusti. Hän osaa arvioida suoritustaan realistisesti. Opiskelija pystyy hyppäämään 

menestyksekkäästi erilaisilla hevosilla ja osaa suhteuttaa omaa ratsastustaan erityyppisiä hevosia 

huomioivaksi. Opiskelija noudattaa voimassaolevia SRL: n kilpailusääntöjä ja määräyksiä. Opiskelija 

osoittaa suurta mielenkiintoa lajia kohtaan. Hän suhtautuu hyppäämiseen rennosti tai osaa kontrolloida 

jännittämisensä erinomaisesti.  

 

Hyvä (3-4) 

Opiskelija kykenee mukautumaan hyppyihin oikeaoppisesti. Hän hallitsee kevyen istunnan ja 

esteistunnan. Opiskelija osaa tehdä oikeanlaisia lähestymisiä esteelle, mutta hänen 

etäisyydenarviointinsa ei ole aina hallittua. Opiskelija osaa ratsastaa esteradan suhteellisen tasaisessa 
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rytmissä järkeviä teitä käyttäen sekä osaa verrytellä hevosen suoritusta varten. Opiskelija suoriutuu 110 

cm tehtäväradasta hyvin. Lisäksi hän pystyy ratsastamaan 100 cm esteradan hallitusti. Hän osaa arvioida 

suoritustaan realistisesti. 

Opiskelija osaa hypätä erilaisilla hevosilla sujuvasti ja hallitusti. Opiskelija noudattaa voimassaolevia 

SRL: n kilpailusääntöjä ja määräyksiä. Opiskelija on kiinnostunut esteratsastuksesta eikä merkittävästi 

jännitä hyppäämistä tai hän kontrolloi jännitystään kohtalaisesti. 

 

Tyydyttävä ( 1-2) 

Opiskelija kykenee mukautumaan hyppyihin hevosta häiritsemättä. Opiskelija hallitsee kevyen istunnan 

ja esteistunnan pääpiirteittäin. Opiskelija osaa tehdä tasaisia lähestymisiä esteelle, mutta hänen 

etäisyydenarviointinsa on puutteellista. Opiskelija pystyy ratsastamaan esteradan melko tasaisessa 

rytmissä ja hän osaa verrytellä hevosen suoritusta varten. Opiskelija suoriutuu 110 cm tehtäväradasta 

tyydyttävästi. Lisäksi hän pystyy ratsastamaan 90 cm esteradan varmasti. Hän osaa arvioida suoritustaan 

realistisesti. 

Opiskelija pystyy hyppäämään tietyntyyppisillä hevosilla ja hän on kiinnostunut omasta kehittymisestään. 

Opiskelija noudattaa voimassaolevia SRL: n kilpailusääntöjä ja määräyksiä. Opiskelija suoriutuu 

tehtävistä mahdollisesta jännittämisestä huolimatta. 

 

OHJ08 Esteratsastus2 

 

Sisällöt: 

 Ratsastusharjoitukset, valmennukset, kilpailut, esteratsastuksen välikoe rata 3 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija kykenee mukautumaan hyppyihin oikeaoppisesti ja eleettömästi. Opiskelija hallitsee kevyen 

istunnan ja esteistunnan. Hän osaa tehdä tasaisia lähestymisiä esteelle ja hän osaa säädellä hevosen 

laukka- askelta suhteutetuissa väleissä. Opiskelijan etäisyyden arviointi on melko varmaa. Opiskelija osaa 

ratsastaa esteradan tasaisessa rytmissä järkeviä teitä käyttäen sekä osaa verrytellä hevosen suoritusta 

varten. Opiskelija suoriutuu 110 cm tehtäväradasta kiitettävästi. Lisäksi hän pystyy ratsastamaan 110 cm 

esteradan hyvin ja hallitusti. Hän osaa arvioida suoritustaan realistisesti. Opiskelija pystyy hyppäämään 

menestyksekkäästi erilaisilla hevosilla ja osaa suhteuttaa omaa ratsastustaan erityyppisiä hevosia 

huomioivaksi. Opiskelija noudattaa voimassaolevia SRL: n kilpailusääntöjä ja määräyksiä. Opiskelija 

osoittaa suurta mielenkiintoa lajia kohtaan. Hän suhtautuu hyppäämiseen rennosti tai osaa kontrolloida 

jännittämisensä erinomaisesti.  
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Hyvä (3- 4) 

Opiskelija kykenee mukautumaan hyppyihin oikeaoppisesti. Hän hallitsee kevyen istunnan ja 

esteistunnan. Opiskelija osaa tehdä oikeanlaisia lähestymisiä esteelle, mutta hänen 

etäisyydenarviointinsa ei ole aina hallittua. Opiskelija osaa ratsastaa esteradan suhteellisen tasaisessa 

rytmissä järkeviä teitä käyttäen sekä osaa verrytellä hevosen suoritusta varten. Opiskelija suoriutuu 110 

cm tehtäväradasta hyvin. Lisäksi hän pystyy ratsastamaan 100 cm esteradan hallitusti. Hän osaa arvioida 

suoritustaan realistisesti. 

Opiskelija osaa hypätä erilaisilla hevosilla sujuvasti ja hallitusti. Opiskelija noudattaa voimassaolevia 

SRL: n kilpailusääntöjä ja määräyksiä. Opiskelija on kiinnostunut esteratsastuksesta eikä merkittävästi 

jännitä hyppäämistä tai hän kontrolloi jännitystään kohtalaisesti. 

 

  

Tyydyttävä ( 1-2) 

Opiskelija kykenee mukautumaan hyppyihin hevosta häiritsemättä. Opiskelija hallitsee kevyen istunnan 

ja esteistunnan pääpiirteittäin. Opiskelija osaa tehdä tasaisia lähestymisiä esteelle, mutta hänen 

etäisyydenarviointinsa on puutteellista. Opiskelija pystyy ratsastamaan esteradan melko tasaisessa 

rytmissä ja hän osaa verrytellä hevosen suoritusta varten. Opiskelija suoriutuu 110 cm tehtäväradasta 

tyydyttävästi. Lisäksi hän pystyy ratsastamaan 90 cm esteradan varmasti. Hän osaa arvioida suoritustaan 

realistisesti. 

Opiskelija pystyy hyppäämään tietyntyyppisillä hevosilla ja hän on kiinnostunut omasta kehittymisestään. 

Opiskelija noudattaa voimassaolevia SRL: n kilpailusääntöjä ja määräyksiä. Opiskelija suoriutuu 

tehtävistä mahdollisesta jännittämisestä huolimatta. 

 

OHJ08 Esteratsastus3 

 

Sisällöt: 

 Ratsastusharjoitukset, valmennukset, kilpailut, esteratsastuksen loppukoe rata 4 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

  

Kiitettävä (5) 

Opiskelija kykenee mukautumaan hyppyihin oikeaoppisesti ja eleettömästi. Opiskelija hallitsee kevyen 

istunnan ja esteistunnan. Hän osaa tehdä tasaisia lähestymisiä esteelle ja hän osaa säädellä hevosen 

laukka- askelta suhteutetuissa väleissä. Opiskelijan etäisyyden arviointi on melko varmaa. Opiskelija osaa 

ratsastaa esteradan tasaisessa rytmissä järkeviä teitä käyttäen sekä osaa verrytellä hevosen suoritusta 

varten. Opiskelija suoriutuu 110 cm tehtäväradasta kiitettävästi. Lisäksi hän pystyy ratsastamaan 110 cm 

esteradan hyvin ja hallitusti. Hän osaa arvioida suoritustaan realistisesti. Opiskelija pystyy hyppäämään 
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menestyksekkäästi erilaisilla hevosilla ja osaa suhteuttaa omaa ratsastustaan erityyppisiä hevosia 

huomioivaksi. Opiskelija noudattaa voimassaolevia SRL: n kilpailusääntöjä ja määräyksiä. Opiskelija 

osoittaa suurta mielenkiintoa lajia kohtaan. Hän suhtautuu hyppäämiseen rennosti tai osaa kontrolloida 

jännittämisensä erinomaisesti.  

 

  

Hyvä (3- 4) 

Opiskelija kykenee mukautumaan hyppyihin oikeaoppisesti. Hän hallitsee kevyen istunnan ja 

esteistunnan. Opiskelija osaa tehdä oikeanlaisia lähestymisiä esteelle, mutta hänen 

etäisyydenarviointinsa ei ole aina hallittua. Opiskelija osaa ratsastaa esteradan suhteellisen tasaisessa 

rytmissä järkeviä teitä käyttäen sekä osaa verrytellä hevosen suoritusta varten. Opiskelija suoriutuu 110 

cm tehtäväradasta hyvin. Lisäksi hän pystyy ratsastamaan 100 cm esteradan hallitusti. Hän osaa arvioida 

suoritustaan realistisesti. 

Opiskelija osaa hypätä erilaisilla hevosilla sujuvasti ja hallitusti. Opiskelija noudattaa voimassaolevia 

SRL: n kilpailusääntöjä ja määräyksiä. Opiskelija on kiinnostunut esteratsastuksesta eikä merkittävästi 

jännitä hyppäämistä tai hän kontrolloi jännitystään kohtalaisesti. 

 

  

Tyydyttävä ( 1-2) 

Opiskelija kykenee mukautumaan hyppyihin hevosta häiritsemättä. Opiskelija hallitsee kevyen istunnan 

ja esteistunnan pääpiirteittäin. Opiskelija osaa tehdä tasaisia lähestymisiä esteelle, mutta hänen 

etäisyydenarviointinsa on puutteellista. Opiskelija pystyy ratsastamaan esteradan melko tasaisessa 

rytmissä ja hän osaa verrytellä hevosen suoritusta varten. Opiskelija suoriutuu 110 cm tehtäväradasta 

tyydyttävästi. Lisäksi hän pystyy ratsastamaan 90 cm esteradan varmasti. Hän osaa arvioida suoritustaan 

realistisesti. 

Opiskelija pystyy hyppäämään tietyntyyppisillä hevosilla ja hän on kiinnostunut omasta kehittymisestään. 

Opiskelija noudattaa voimassaolevia SRL: n kilpailusääntöjä ja määräyksiä. Opiskelija suoriutuu 

tehtävistä mahdollisesta jännittämisestä huolimatta. 

 

Näissä kolmessa kappaleessa olen jakanut yhden ison kolmen opintoviikon laajuisen alueen 

järjestysnumeroilla kolmeksi omaksi pienemmäksi alueekseen ja eritellyt jokaiselle opintoviikolle oman 

välitavoitteen. Näitä välitavoitteita seuraamalla päästään johdonmukaisesti kohti esteratsastuksen 

loppukoetta, joka ohjaajan on suoritettava osoittaakseen ratsastustaitonsa. 

 

OHJ09 KOULURATSASTUS 3 OV 

 

OHJ09 Kouluratsastus1 
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Sisällöt: 

Ratsastusharjoitukset, valmennukset, kilpailut, välikoe FEI: n kenttäkilpailuohjelma 

poneille 1993 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija pystyy ratsastamaan erilaisia hevosia hyvässä tahdissa, tasapainossa ja hevoselle sopivassa 

muodossa huomioiden hevosen koulutustason. Hänellä on oikeaoppinen, eleetön perusistunta, hyvä 

tasapaino ja kyky mukautua hevosen liikkeisiin. Opiskelijan apujen käyttö on huomaamatonta, tehokasta 

ja hallittua. Hän käsittelee kaikkia hevosia sekä maasta, että ratsain asianmukaisesti ja omaa hevosta 

kunnioittavan hyvien hevostaitojen mukaisen asenteen kaikessa toiminnassaan. Hänen käytöksensä on 

esimerkillistä ja turvallisuutta edistävää.  

Opiskelija osaa valita kouluratsastukseen soveltuvat varusteet kunkin hevosyksilön ja käyttötarkoituksen 

mukaan. Hän osaa sovittaa kankisuitset ketjuineen oikein ja osaa käyttää niitä oikeaoppisesti. Hän pystyy 

ratsastamaan helppo A- tasoisen kouluratsastusohjelman vähintään  56 % tuloksella. Opiskelija tuntee 

hyvin kouluratsastussäännöt ja osaa soveltaa niitä myös käytännössä. Opiskelija osaa arvioida realistisesti 

taitojaan ja suorituksiaan. Hän osoittaa suurta mielenkiintoa lajia kohtaan ja työskentelee määrätietoisesti 

kehittääkseen taitojaan. 

 

Hyvä (3- 4) 

Opiskelija pystyy ratsastamaan erilaisia hevosia hyvässä tahdissa, tasapainossa ja hevosen koulutustason 

huomioiden melko hyvässä muodossa. Hänellä on oikeaoppinen, melko eleetön perusistunta, hyvä 

tasapaino ja melko hyvä liikkeisiin mukautumiskyky. Opiskelijan apujenkäyttö on huomaavaista ja melko 

huomaamatonta, melko tehokasta ja melko hallittua. Hän käsittelee kaikkia hevosia sekä maasta, että 

ratsain asianmukaisesti ja omaa hevosta kunnioittavan hyvien hevostaitojen mukaisen asenteen kaikessa 

toiminnassaan. Hänen käytöksensä on asiallista ja turvallisuuden huomioivaa.  

Opiskelija osaa valita kouluratsastukseen soveltuvat varusteet kunkin hevosyksilön ja käyttötarkoituksen 

mukaan. Hän osaa varustaa hevosen kankisuitsin ja osaa käyttää kankisuitsia oikeaoppisesti. Opiskelija 

pystyy ratsastamaan helppo A- tasoisen kouluratsastusohjelman hyväksytysti ( 50 %). Hän tuntee 

kouluratsastussäännöt ja osaa soveltaa niitä myös käytännössä. Opiskelijan itsearviointi on realistista. Hän 

on kiinnostunut kouluratsastuksesta ja motivoitunut kehittämään taitojaan edelleen. 

 

 

Tyydyttävä ( 1-2) 
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Opiskelija pystyy ratsastamaan erilaisia hevosia huomioiden hevosen koulutustason. Hänen 

perusistuntansa on oikeaoppinen, tasapainonsa riittävä ja hän kykenee mukautumaan hevosen liikkeisiin 

eri askellajeissa häiritsemättä hevosta. Hänen apujenkäyttönsä on huomaavaista ja tarkoituksenmukaista. 

Hän käsittelee kaikkia hevosia sekä maasta, että ratsain asianmukaisesti ja omaa hevosta kunnioittavan 

hyvien hevostaitojen mukaisen asenteen kaikessa toiminnassaan. Hänen käytöksensä on asiallista eikä 

aiheuta vaaratilanteita.  

Opiskelija osaa valita kouluratsastukseen soveltuvat varusteet. Hän kykenee varustamaan hevosen 

kankisuitsin ja osaa ratsastaa kankisuitsin hevosta häiritsemättä. Opiskelija pystyy ratsastamaan helppo 

A- tasoisen kouluratsastusohjelman hyväksytysti painottaen teknistä osaamista. Hän tuntee 

kouluratsastussäännöt ja osaa soveltaa niitä myös käytännösssä. Opiskelija osaa arvioida omaa 

osaamistaan ja suhtautuu positiivisesti oppimiseen ja taitojen kehittämiseen. 

 

OHJ09 Kouluratsastus2 

 

Sisällöt: 

Ratsastusharjoitukset, valmennukset, kilpailut, kouluratsastuksen loppukoe 

kenttäkilpailuohjelma nro6 nivelsuitsituksella. 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija pystyy ratsastamaan erilaisia hevosia hyvässä tahdissa, tasapainossa ja hevoselle sopivassa 

muodossa huomioiden hevosen koulutustason. Hänellä on oikeaoppinen, eleetön perusistunta, hyvä 

tasapaino ja kyky mukautua hevosen liikkeisiin. Opiskelijan apujen käyttö on huomaamatonta, tehokasta 

ja hallittua. Hän käsittelee kaikkia hevosia sekä maasta, että ratsain asianmukaisesti ja omaa hevosta 

kunnioittavan hyvien hevostaitojen mukaisen asenteen kaikessa toiminnassaan. Hänen käytöksensä on 

esimerkillistä ja turvallisuutta edistävää.  

Opiskelija osaa valita kouluratsastukseen soveltuvat varusteet kunkin hevosyksilön ja käyttötarkoituksen 

mukaan. Hän osaa sovittaa kankisuitset ketjuineen oikein ja osaa käyttää niitä oikeaoppisesti. Hän pystyy 

ratsastamaan helppo A- tasoisen kouluratsastusohjelman vähintään  56 % tuloksella. Opiskelija tuntee 

hyvin kouluratsastussäännöt ja osaa soveltaa niitä myös käytännössä. Opiskelija osaa arvioida realistisesti 

taitojaan ja suorituksiaan. Hän osoittaa suurta mielenkiintoa lajia kohtaan ja työskentelee määrätietoisesti 

kehittääkseen taitojaan. 

 

Hyvä (3- 4) 

Opiskelija pystyy ratsastamaan erilaisia hevosia hyvässä tahdissa, tasapainossa ja hevosen koulutustason 

huomioiden melko hyvässä muodossa. Hänellä on oikeaoppinen, melko eleetön perusistunta, hyvä 
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tasapaino ja melko hyvä liikkeisiin mukautumiskyky. Opiskelijan apujenkäyttö on huomaavaista ja 

melko huomaamatonta, melko tehokasta ja melko hallittua. Hän käsittelee kaikkia hevosia sekä maasta, 

että ratsain asianmukaisesti ja omaa hevosta kunnioittavan hyvien hevostaitojen mukaisen asenteen 

kaikessa toiminnassaan. Hänen käytöksensä on asiallista ja turvallisuuden huomioivaa.  

Opiskelija osaa valita kouluratsastukseen soveltuvat varusteet kunkin hevosyksilön ja käyttötarkoituksen 

mukaan. Hän osaa varustaa hevosen kankisuitsin ja osaa käyttää kankisuitsia oikeaoppisesti. Opiskelija 

pystyy ratsastamaan helppo A- tasoisen kouluratsastusohjelman hyväksytysti ( 50 %). Hän tuntee 

kouluratsastussäännöt ja osaa soveltaa niitä myös käytännössä. Opiskelijan itsearviointi on realistista. Hän 

on kiinnostunut kouluratsastuksesta ja motivoitunut kehittämään taitojaan edelleen. 

 

Tyydyttävä ( 1-2) 

Opiskelija pystyy ratsastamaan erilaisia hevosia huomioiden hevosen koulutustason. Hänen 

perusistuntansa on oikeaoppinen, tasapainonsa riittävä ja hän kykenee mukautumaan hevosen liikkeisiin 

eri askellajeissa häiritsemättä hevosta. Hänen apujenkäyttönsä on huomaavaista ja tarkoituksenmukaista. 

Hän käsittelee kaikkia hevosia sekä maasta, että ratsain asianmukaisesti ja omaa hevosta kunnioittavan 

hyvien hevostaitojen mukaisen asenteen kaikessa toiminnassaan. Hänen käytöksensä on asiallista eikä 

aiheuta vaaratilanteita.  

Opiskelija osaa valita kouluratsastukseen soveltuvat varusteet. Hän kykenee varustamaan hevosen 

kankisuitsin ja osaa ratsastaa kankisuitsin hevosta häiritsemättä. Opiskelija pystyy ratsastamaan helppo 

A- tasoisen kouluratsastusohjelman hyväksytysti painottaen teknistä osaamista. Hän tuntee 

kouluratsastussäännöt ja osaa soveltaa niitä myös käytännösssä. Opiskelija osaa arvioida omaa 

osaamistaan ja suhtautuu positiivisesti oppimiseen ja taitojen kehittämiseen. 

 

OHJ09 Kouluratsastus3 

 

Sisällöt: 

Ratsastusharjoitukset, valmennukset, kilpailut, kouluratsastuksen loppukoe FEI: n CCI** 

kenttäkilpailuohjelma 1998 kankisuitsituksella 

  

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija pystyy ratsastamaan erilaisia hevosia hyvässä tahdissa, tasapainossa ja hevoselle sopivassa 

muodossa huomioiden hevosen koulutustason. Hänellä on oikeaoppinen, eleetön perusistunta, hyvä 

tasapaino ja kyky mukautua hevosen liikkeisiin. Opiskelijan apujen käyttö on huomaamatonta, tehokasta 

ja hallittua. Hän käsittelee kaikkia hevosia sekä maasta, että ratsain asianmukaisesti ja omaa hevosta 



 28
kunnioittavan hyvien hevostaitojen mukaisen asenteen kaikessa toiminnassaan. Hänen käytöksensä on 

esimerkillistä ja turvallisuutta edistävää.  

Opiskelija osaa valita kouluratsastukseen soveltuvat varusteet kunkin hevosyksilön ja käyttötarkoituksen 

mukaan. Hän osaa sovittaa kankisuitset ketjuineen oikein ja osaa käyttää niitä oikeaoppisesti. Hän pystyy 

ratsastamaan helppo A- tasoisen kouluratsastusohjelman vähintään  56 % tuloksella. Opiskelija tuntee 

hyvin kouluratsastussäännöt ja osaa soveltaa niitä myös käytännössä. Opiskelija osaa arvioida realistisesti 

taitojaan ja suorituksiaan. Hän osoittaa suurta mielenkiintoa lajia kohtaan ja työskentelee määrätietoisesti 

kehittääkseen taitojaan. 

 

Hyvä (3- 4) 

Opiskelija pystyy ratsastamaan erilaisia hevosia hyvässä tahdissa, tasapainossa ja hevosen koulutustason 

huomioiden melko hyvässä muodossa. Hänellä on oikeaoppinen, melko eleetön perusistunta, hyvä 

tasapaino ja melko hyvä liikkeisiin mukautumiskyky. Opiskelijan apujenkäyttö on huomaavaista ja melko 

huomaamatonta, melko tehokasta ja melko hallittua. Hän käsittelee kaikkia hevosia sekä maasta, että 

ratsain asianmukaisesti ja omaa hevosta kunnioittavan hyvien hevostaitojen mukaisen asenteen kaikessa 

toiminnassaan. Hänen käytöksensä on asiallista ja turvallisuuden huomioivaa.  

Opiskelija osaa valita kouluratsastukseen soveltuvat varusteet kunkin hevosyksilön ja käyttötarkoituksen 

mukaan. Hän osaa varustaa hevosen kankisuitsin ja osaa käyttää kankisuitsia oikeaoppisesti. Opiskelija 

pystyy ratsastamaan helppo A- tasoisen kouluratsastusohjelman hyväksytysti ( 50 %). Hän tuntee 

kouluratsastussäännöt ja osaa soveltaa niitä myös käytännössä. Opiskelijan itsearviointi on realistista. Hän 

on kiinnostunut kouluratsastuksesta ja motivoitunut kehittämään taitojaan edelleen. 

 

Tyydyttävä ( 1-2) 

Opiskelija pystyy ratsastamaan erilaisia hevosia huomioiden hevosen koulutustason. Hänen 

perusistuntansa on oikeaoppinen, tasapainonsa riittävä ja hän kykenee mukautumaan hevosen liikkeisiin 

eri askellajeissa häiritsemättä hevosta. Hänen apujenkäyttönsä on huomaavaista ja tarkoituksenmukaista. 

Hän käsittelee kaikkia hevosia sekä maasta, että ratsain asianmukaisesti ja omaa hevosta kunnioittavan 

hyvien hevostaitojen mukaisen asenteen kaikessa toiminnassaan. Hänen käytöksensä on asiallista eikä 

aiheuta vaaratilanteita.  

 

Opiskelija osaa valita kouluratsastukseen soveltuvat varusteet. Hän kykenee varustamaan hevosen 

kankisuitsin ja osaa ratsastaa kankisuitsin hevosta häiritsemättä. Opiskelija pystyy ratsastamaan helppo 

A- tasoisen kouluratsastusohjelman hyväksytysti painottaen teknistä osaamista. Hän tuntee 

kouluratsastussäännöt ja osaa soveltaa niitä myös käytännösssä. Opiskelija osaa arvioida omaa 

osaamistaan ja suhtautuu positiivisesti oppimiseen ja taitojen kehittämiseen. 
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Näissä kolmessa kappaleessa olen jakanut ison kolmen opintoviikon alueen kolmeksi omaksi 

pienemmäksi alueekseen omine välitavoitteineen, joita seuraamalla päästään kohti kouluratsastuksen 

loppukoetta. 

 

OHJ10 MUUT RATSASTUKSEN LAJIT 1 OV 

 

Sisällöt: 

Muut kuin ratsastuksen olympialajit, esim. vikellys,valjakkoajo, vaellusratsastus, 

matkaratsastus, hiihtoratsastus, vammaisratsastus, lännenratsastus, poolo, ratsastusleikit. 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Oppilas on tutustunut muihin ratsastuksen lajeihin monipuolisesti. Hän tuntee useimmista lajeista 

sääntöjä teoriassa ja käytännössä. Hän tuntee useimpien lajien turvallisuuteen vaikuttavat tekijät. 

Opiskelija osaa tehdä käytännössä useamman lajin perustehtäviä. 

 

Hyvä (3-4) 

Oppilas on tutustunut muihin ratsastuksen lajeihin. Hän tuntee lajinomaisia sääntöjä teoriassa ja 

turvallisuuteen vaikuttavia tekijöitä. Opiskelija osaa käytännössä joidenkin lajien perustehtäviä. 

 

Tyydyttävä (1-2) 

Opiskelija tietää muut ratsastuksen lajit teoriassa. Hän tietää joidenkin lajien sääntöjä teoriassa ja 

turvallisuustekijät, jotka on otettava huomioon harrastaessa.  

 

Tässä kappaleessa olen eritellyt mitä termi ratsastuksen muut lajit tarkoittaa sekä tarkentanut 

osaamistavoitteita, jotka olivat joiltain osin liian vaativat. Mielestäni ei ole tarpeen vaatia opiskelijoilta 

kaikkien marginaalilajien sääntöjen tuntemusta, vaan että tietävät millaisia lajeja on olemassa ja tietävät 

mistä löytää tarvittaessa lisätietoa eri lajeista. 

 

 

OHJ11 OPPIMISEN JA OPETTAMISEN PERUSTEET 4 OV ( 2 ov teoriaa sekä 2 ov opetusharjoituksia 

koululla) 

 

Ohj11 Teoria1 

  

Sisällöt: 
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Ihmiskäsitys, tietokäsitys, oppimiskäsitys 

Oppimis- ja opettamistyylit 

Opettajajohtoisesta ratsastuksenopetuksesta oppijakeskeiseen opettamiseen 

 Erilaiset opetusmenetelmät 

 Vuorovaikutus ja yhteistoiminnallisuus 

 

Arviointi ja tavoitteeet: 

 

Kiitettävä ( 5) 

Oppilas ymmärtää ja on sisäistänyt oppimisen teoreettiset perusteet. Hän on sisäistänyt nykyaikaisen 

oppimiskäsityksen ratsastuksenopetuksessa  ja pystyy soveltamaan sitä suunnitelmissaan ja käytännön 

opettamistilanteissa. Oppilas tuntee teoriassa erilaisia opetusmenetelmiä ja pystyy käyttämään niitä 

opetusharjoituksissa. Hän ymmärtää vuorovaikutuksen merkityksen oppimiseen ja pystyy luomaan hyvän 

vuorovaikutuksen ja hyvän oppimisilmapiirin käytännön opetusharjoituksissa. Oppilas osaa ottaa 

huomioon erilaisten asiakkaiden oppimiseen vaikuttavia tekijöitä. 

  

Hyvä ( 3-4) 

Oppilas ymmärtää oppimisen teoreettiset perusteet pääpiirteittäin ja on kiinnostunut nykyaikaisen 

oppimiskäsityksen merkityksestä ratsastuksenopetuksessa. Hän pyrkii soveltamaan sitä suunnitelmissaan 

ja käytännön opetusharjoituksissa. Oppilas tuntee teoriassa erilaisia opetusmenetelmiä ja pystyy 

käyttämään joitakin niistä käytännön tilanteissa. Oppilas ymmärtää vuorovaikutuksen merkityksen 

oppimiseen ja pyrkii luomaan vuorovaikutusta käytännön opetusharjoituksissa. Hän osaa ottaa huomioon 

erilaisten asiakkaiden oppimiseen vaikuttavia tekijöitä. 

 

Tyydyttävä (1-2) 

Oppilas ymmärtää oppimisen teoreettisista perusteista jonkin verran ja ymmärtää, että nykyaikaista 

oppimiskäsitystä pyritään soveltamaan ratsastuksenopetukseen turvallisuustekijät huomioon ottaen. 

Oppilas tuntee teoriassa erilaisia opetusmenetelmiä, mutta niiden käytäntöön soveltamisessa on 

puutteita. Oppilas ymmärtää vuorovaikutuksen merkityksen oppimiseen, mutta kyvyssä luoda 

vuorovaikutusta ohjaustilanteessa on puutteita. Hän osaa ottaa huomioon joitakin erilaisten asiakkaiden 

oppimiseen vaikuttavia tekijöitä. 

 

Ohj11 Teoria2 

 

Sisällöt:  

 Ratsastustunnin rakenne 

 Ratsastustunnin suunnittelu 
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 Opetusjärjestelyt 

 Arviointi; arvioinnin tehtävät, arviointimenetelmät 

 Palaute; palautteen antaminen ja saaminen, palautteen kerääminen 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä( 5) 

Opiskelija on sisäistänyt suunnitelun merkityksen. Hän  osaa suunnitella opetustaan ottaen huomioon 

asiakkaiden yksilölliset tarpeet ja tavoitteet sekä turvallisuuden, mutta ennen kaikkea opetushevosten 

hyvinvoinnin. Opiskelija osaa antaa ja ottaa vastaan palautetta sekä arviointia omasta ja muiden 

työskentelystä kiitettävästi.  

 

Hyvä (3- 4) 

Opiskelija on sisäistänyt suunnittelun merkityksen. Hän osaa suunnitella opetustaan ottaen huomioon 

asiakkaiden yksilölliset tarpeet ja tavoitteet sekä turvallisuuden  ja ennen kaikkea opetushevosten 

hyvinvoinnin. Opiskelija osaa antaa ja ottaa vastaan palautetta ja arviointia omasta ja muiden 

työskentelystä hyvin.  

 

Tyydyttävä ( 1- 2) 

Opiskelija ymmärtää suunnittelun merkityksen. Hän osaa suunnitella opetustaan ottaen huomioon 

turvallisuuden ja opetushevosten hyvinvoinnin. Opiskelija osaa antaa ja ottaa vastaan palautetta ja 

arviointia omasta ja muiden työskentelystä tyydyttävästi. 

 

Tämän kappaleen olen jakanut isosta kahden opintoviikon laajuisesta kokonaisuudesta järjestysnumeroilla 

kahdeksi pienemmäksi alueeksi omine tavoitteineen. Tämä aihealue sisältää sisältää perusopiskelijoiden 

taso huomioiden erittäin vaikeaa asiaa, joten olen muokannut tavoitteita hieman suuntaan, jonka tiedän 

hyödyttävän heitä ratsastuksenohjaajan käytännön työssä. Tässä kappaleessa olen erityisen paljon 

hyödyntänyt tässä opettajakoulutuksessa saamaani tietoa esimerkiksi nykyaikaisesta oppimiskäsityksestä. 

 

Ohj12 Käytännön opetusharjoitukset 2 ov 

 

Sisällöt: 

 Opetusharjoitukset koululla 

 Kiuruveden ratsastajien tuntien puitteissa järjestetyt opetusharjoitukset lauantaisin 

Vertaisopiskelijoiden opetusharjoitusten observointi 

 

Arviointi ja tavoitteet:  
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Kiitettävä ( 5) 

Opiskelija hallitsee opetustilanteen varmasti. Hänellä on hyvät ja monipuoliset vuorovaikutustaidot. 

Opiskelija tuntee erilaiset opetusmenetelmät hyvin ja osaa hyödyntää niitä työssään laaja- alaisesti. Hän 

pystyy eriyttämään opetustaan tarvittaessa luontevasti. Hän osaa suunnitella opetustaan hyödyllisesti ja 

järkevästi. Opiskelija osaa antaa palautetta ja arviointia omasta ja muiden opettamisesta monipuolisesti 

ja rakentavasti. 

 

Hyvä ( 3-4) 

Opiskelija hallitsee opetustilanteen hyvin. Hänellä on hyvät vuorovaikutustaidot. Hän hallitsee erilaisia 

opetusmenetelmiä ja osaa hyödyntää niitä työssään. Opiskelija osaa tarvittaessa eriyttää opetustaan 

välttääkseen vaaratilanteita. Opiskelija osaa suunnitella opetustaan hyvin. Hän osaa antaa palautetta ja 

arviointia omasta ja muiden opettamisesta melko monipuolisesti ja rakentavasti. 

  

 Tyydyttävä ( 1- 2) 

Opiskelija hallitsee opetustilanteen. Hän pyrkii vuorovaikutukseen ryhmänsä kanssa. Opiskelija hallitsee 

muutamia erilaisia opetusmenetelmiä. Hän osaa suunnitella opetustaan riittävästi ja pystyy eriyttämään 

opetustaan välttääkseen vaaratilanteita. Opiskelija osaa antaa palautetta ja arviointia omasta 

opetuksestaan  tyydyttävästi ja muiden opettamisesta ryhmän kanssa. 

 

Myös tässä kappaleessa ja sen kehittämisessä olen hyödyntänyt opettajakoulutuksessa saamiani uusia 

ajatuksia. Entiseen verrattuna olen korostanut ohjaustilanteen vuorovaikutusta ja rakentavan palautteen 

antoa. Edelleen turvallisuus on asia, joka korostuu, kun kokemattomat ratsastajat ovat tekemisissä jopa 

kuusisataa kiloa painavan pakoeläimen kanssa. Lisäksi olen tähän kirjannut vertaisopiskelijoiden 

observoinnin yhtenä tavoitteena ja arviointikohtana. Sitä olemme tehneet käytännössä aikaisemminkin 

opetusharjoitusten yhteydessä, mutta opettajakoulutuksen käytyäni nyt sisäistän entistä paremmin, että 

oppimisprosessin arviointi ei ole pelkästään opettajan tehtävä vaan arviointiin osallistuu myös opiskelija 

itse ja joissakin tapauksissa voidaan käyttää opiskelijatovereiden arviointia. Näin toimitaan jos kyseessä 

on yhteistoiminnallinen oppiminen. ( Tynjälä 1999, 65-66.) Mielestäni juuri näissä opetusharjoituksissa 

näin saan muutkin opiskelijat osallistumaan eikä vain opetusharjoitusta pitävä opiskelija. 

 

 

Ohj12 Opetusharjoittelu työssäoppimispaikassa 3 ov 

 

Sisällöt: 
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Opetusharjoitukset eri oppilasryhmille ratsastuksen eri lajeissa. Teemoina opetusharjoituksissa: 

turvallisuus, asiakaspalvelu, ryhmän hallinta, erilaiset opetusmenetelmät, eriyttäminen, erilaiset 

ratsastustekniset teemat. 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija osaa turvallisesti soveltaa erilaisia ohjaus- ja opetusmenetelmiä ratsastustunnin pidossa. Hän 

huomioi asiakkaiden yksilölliset tarpeet ja tavoitteet. Opiskelijan äänenkäyttö on kuuluvaa ja selkeää ja 

hän käyttää korrektia kieltä ja terminologiaa. Opiskelija luo positiivisen ja vuorovaikutteisen ilmapiirin 

ohjaustilanteessa. Opiskelijan ratsastustekninen osaaminen on virheetöntä. Hän osaa arvioida omaa 

työskentelyään hyvin realistisesti. 

Hyvä (3- 4) 

Opiskelija osaa turvallisesti soveltaa erilaisia ohjaus- ja opetusmenetelmiä ratsastustunnin pidossa. Hän 

huomioi asiakkaiden yksilölliset tarpeet ja tavoitteet. Hänen äänenkäyttönsä on selkeää ja kuuluvaa ja hän 

käyttää korrektia kieltä ja terminologiaa. Opiskelija pystyy luomaan positiivisen ja vuorovaikutteisen 

oppimisilmapiirin ratsastustunnille. Opiskelijan ratsastustekninen osaaminen on hyvää. Hän selviytyy 

opetusnäytteistä hyvin ja osaa arvioida omaa työskentelyään realistisesti. 

 

Tyydyttävä (1- 2) 

Opiskelija pystyy turvallisesti ohjaamaan opettajajohtoisen ratsastustunnin. Hän huomioi asiakkaiden 

tarpeet ja tavoitteet. Hänen äänenkäyttönsä on melko selkeää ja kuuluvaa ja hän käyttää korrektia kieltä 

ja terminologiaa. Opiskelijan ratsastustekninen osaaminen on hyvää tai vähintään tyydyttävää. Hän 

selviytyy opetusnäytteistä ja pystyy arvioimaan omaa työskentelyään. 

 

Tämän kappaleen sisällöt opitaan työssäoppimispaikassa ratsastuskouluyrityksessä. Olen korostanut 

entiseen verrattuna asiakaspalvelutaitojen hallintaa ja turvallisuuden hallintaa. 

 

Ohj13 Opetushevosen ratsuttaminen 1 ov (TO) 

 

Sisällöt: 

 Ratsastusharjoitukset opetushevosilla työpaikalla 

 Koulutussuunnitelma opetushevoselle 

 

Arviointi ja tavoitteet:  

Kiitettävä (5) 
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Opiskelija tuntee ja osaa suoristaa hevosen vinoutta. Hän pystyy ylläpitämään opetushevosen 

koulutustason sekä kehittämään sitä edelleen asteittain. Hän pystyy parantamaan opetushevosten 

ratsastettavuutta merkittävästi. 

 

Hyvä (3- 4) 

Opiskelija tuntee ja osaa melko hyvin suoristaa hevosen vinoutta. Hän pystyy ylläpitämään opetushevosen 

koulutustason sekä kehittämään sitä edelleen. Hän pystyy parantamaan opetushevosten ratsastettavuutta.  

 

Tyydyttävä (1- 2) 

Opiskelija tuntee hevosen vinoutta ja pystyy suoristamaan sitä jossain määrin. Hän pystyy ylläpitämään 

opetushevosen koulutustason ja kehittämään sitä edelleen ohjatusti. Hän pystyy parantamaan 

opetushevosten ratsastettavuutta ohjatusti.  

 

Tässä kappaleessa olen vain hieman lieventänyt tyydyttävän arvosanan vaatimuksia. Yksi vaikeimmista 

asioista ratsastuksessa on hevosen suoristaminen ja moni ratsastajista ei saavuta siihen vaadittavaa 

tunnetta ja taitoa koskaan, joten on liian mahtipontista vaatia sitä täydellisesti. 

 

Ohj14 Opinnäytetyö 2 ov 

 

Sisällöt: 

 Ammatilliseen suuntautumiseen ( ratsastuksen ohjaaminen) liittyvän opinnäytetyön tekeminen ja 

suullinen esittäminen.Opinnäytetyössä opiskelija perehtyy ammattialansa aihekokonaisuuteen oman 

aihevalintansa mukaan syvemmin kuin mitä oppitunnit antavat myöten. Opinnäytetyö sisältää kirjallisen 

osuuden, mutta pääpaino on työsuorituksen, tuotteen tai tapahtuman tekemisessä. Opiskelija osoittaa 

opinnäytetyönsä kirjallisessa osassa hallitsevansa kyseisten ammattiasioiden teorian perusteet. 

Suullisessa esityksessä opiskelija osoittaa hallitsevansa aiheen hyvin pystyen myös vastaamaan 

esitettyihin kysymyksiin. Hän käyttää esityksessään tekstiä, kuvaa ja muita keinoja ja välineitä 

monipuolisesti. ( Ypäjän hevosopisto, opetussuunnitelma) 

 

Arviointi ja tavoitteet: 

 

Kiitettävä (5) 

Opiskelija valitsee aiheensa ammatillisten valinnaisopintojensa alueelta ja aihe on hänen 

ammattitaitoaan kehittävä. Työskentely on omatoimista ja järjestelmällistä. Ongelmia opiskelija pystyy 

ratkomaan itsenäisesti. Hänen käyttämänsä lähteet ovat monipuolisia. Aiheen rajaus osoittaa 

asiantuntemusta ja sisältö on koottu aiheen kannalta keskeisistä asioista. Opiskelija on pohtinut asiaa 
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itsenäisesti ja kriittisesti. Kirjallinen tuotos on sujuvaa asiatekstiä ja sisältää kuvallista materiaalia. 

Esitys tukee ja täydentää hyvin suullista esitystä. 

 

Hyvä ( 3-4) 

Opiskelijan opinnäytetyö muodostuu työsuorituksesta tai tuotteesta ja siihen liittyvästä yksinkertaisesta 

kirjallisesta kuvauksesta. Hän ratkoo työhön liittyviä ongelmia yhdessä ohjaavan opettajan kanssa. Aihe 

on rajattu yhdessä ohjaajan kanssa ja sisältö on aiheen kannalta keskeinen. Opiskelija on pohtinut 

aihetta yleisellä tasolla. Työ on suullisesti sujuvasti esitetty ja kysymyksiin vastaaminen on ollut 

asiallista. Opiskelija on valinnut työn aiheen itsenäisesti. Hän on suunnitellut työn sisällöt, etsinyt 

lähteitä ja tehnyt työtä opettajan ohjauksessa. Kirjallinen tuotos on helposti luettavaa, vain hiukan 

virheellistä asiatekstiä, johon liittyy kuvallista materiaalia. 

 

Tyydyttävä (1-2) 

Opiskelijan opinnäytetyö muodostuu työsuorituksesta tai tuotteesta ja siihen liittyvästä suppeasta 

kirjallisesta kuvauksesta. Hän tekee aihevalinnan, suunnittelee työn ja hankkii lähteet opettajan 

ohjauksessa. Kirjallinen osuus on suppea, sisältää kielellisiä virheitä, mutta perustelee lukijalle 

aihevalinnan ja kuvaa yksinkertaisesti työn rakenteen ja vaiheet. Opiskelija esittelee työnsä 

ymmärrettävästi ja pystyy vastaamaan keskeisimpiin aiheeseen liittyviin kysymyksiin.  

 

Tämän opinnäytetyötä koskevan kappaleen olen uudistanut miltei kokonaan. Oman oppilaitoksemme 
opetussuunnitelmassa oli vain hyvin lyhyesti käsitelty mitä opinnäytetyön tulee sisältää ja millainen 
tekoprosessin tulisi olla. Mielestäni tärkein asia aiheen suhteen on, että ohjaajilla ei riitä, että aihe liittyy 
hevosiin, vaan sen tulee liittyä ratsastuskoulutoimintaan, ohjaamiseen, opettamiseen tai kouluttamiseen. 
Tähän kappaleeseen sain vinkkejä Ypäjän hevosopiston opetussuunnitelmasta 
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